CNPJ 03.021.597/0001 – 49

Rua Silva Jardim, 515 – José Bonifácio CEP: 60040-260 Fortaleza – CE Fone: (0xx) 85-3066.7000/Fax: 3066.7041
www.centec.org.br        e-mail: centec@centec.org.br

ATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO DE SORTEIO DAS PROPOSTAS PARA DESEMPATE
DAS PROPOSTAS EMPATADAS EM FASE DE DISPUTA DO PREGÃO ELETRÔNICO DE
Nº 02/2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de reserva e emissão e entrega
de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e internacional e demais serviços
correlatos (passagens rodoviárias e ferroviárias, serviços de reservas de hotéis e veículos
terrestres de qualquer porte, de translado, de seguro de saúde e de bagagem, todos no âmbito
nacional e internacional).

Aos vinte e um dias do mês de agosto de 2023 às 10:00 horas, na sede do Instituto Centec, foi
aberta a sessão para sorteio das propostas para desempate das propostas empatadas
referente ao Pregão Eletrônico nº 02/2023, Nº licitações-e 1013046 às 10h30min., mas não
compareceu nenhuma empresa interessada. Tendo em vista que o comparecimento das
Empresas Interessadas não é condicionante para o seguimento do ato, deu-se seguimento a
sessão. Cabe informar que as empresas foram convocadas para resguardar a lisura dessa fase
do processo, consubstanciado no Princípio da Publicidade.

Em conformidade com o artigo 45, § 2º Lei nº 8.666/93, o Ato de convocação de realização do
sorteio de desempate foi publicado no site do Instituto centec e no campo mensagens do
licitacoes-e (BB), onde foram convocadas todas as empresas participantes do certame para
participar da sessão de Desempate das Propostas de Preços.

Trata-se do quantitativo de 20 (vinte) propostas de preços empatadas no valor do lance em R$
0,01 (um centavo), conforme histórico da disputa do lote do site de licitações Banco do Brasil.

Os papeis para sorteio contendo os nomes das empresas empatadas, foram colocados em
uma caixa. Foi convidada a colaboradora do Instituto Centec Ana Cristhina Guesdes Reali para
fazer o sorteio, retirando o papel, cuja a empresa sorteada foi A3 TURISMO LTDA ME.

Desta forma, tendo como base histórico da disputa do lote do site de licitações do Banco do
Brasil, a pregoeira declara a Empresa A3 TURISMO LTDA ME como arrematante do lote.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, lavrando-se a presente Ata.

 Atenciosamente,

José Acrisio de Sena

Diretor Presidente

http://www.centec.org.br/
mailto:centec@cemtec.org.br